
Quand la guerre mène au suicide. Étude sur les morts volontaires sous la République romaine

Auteur : Cauchy, Damien

Promoteur(s) : Berthelet, Yann

Faculté : Faculté de Philosophie et Lettres

Diplôme : Master en histoire, à finalité approfondie

Année académique : 2020-2021

URI/URL : <http://hdl.handle.net/2268.2/11109>

Avertissement à l'attention des usagers :

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.

Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.

Errata

Pour l'ensemble du TFE + Table des matières : oubli d'un « . » après la numérotation des titres

- p. 11, ligne 17 : lire « au cours **de** l'Antiquité... »
- p. 14, ligne 2 : lire « diachronique, ce qui a tendance... »
- p. 14, ligne 26 : lire « les articles **de** A. Pelletier... »
- p. 20, ligne 11 : lire « aux **grands** corpus littéraires... »
- p. 20, ligne 18 : lire « à **la suite** de deux... »
- p. 22, ligne 2 : lire « ce qu'il en **était**. Le second... »
- p. 22, ligne 9 : lire « de **chacun d'entre eux**. Il s'agit... »
- p. 33, ligne 19 : lire « il **œuvre** physiquement... »
- p. 36, ligne 15 : lire « il **est** toutefois un point... »
- p. 39, ligne 20 : lire « les recherches **de M. Halbwachs** et résumement... »
- p. 40, note 128 : note non justifiée
- p. 43, ligne 8 : lire « *De ciuita Dei...* »
- p. 45, ligne 11 : lire « ce genre d'actes **pouvait** être... »
- p. 46, ligne 18 : lire « les Perses **achéménides** n'entretenaient... »
- p. 51, ligne 6 : lire « des généraux se **donnaient** eux aussi la mort... »
- p. 53, ligne 22 : lire « à travers son *De Breuitata uitae* (De la... »
- p. 54, ligne 12 : lire « le *De ciuita Dei...* »
- p. 57, ligne 15 : lire « du suicide [**suppression du « et »**] - si possible... »
- p. 60, ligne 26 : lire « l'un des **Stoïciens** romains... »
- p. 62, ligne 4 : lire « le *De Breuitate uitae...* »
- p. 62, ligne 17 : lire « n'était que **peu**, voire pas... »
- p. 69, ligne 25 : lire « mais peu **endurants** : une fois... »
- p. 70, ligne 21 : lire « des Romains se **portait** également... »
- p. 79, ligne 20 : lire « se suicida : « M. Brutus... »
- p. 81, ligne 4 : lire « se suicida **sur-le-champ**. Le texte... »
- p. 81, ligne 17 : lire « une valeur si **évidente** qu'il... »
- p. 84, notes 292, 293, 294 : lire « FREYBURGER G., **Fides. Étude...** »
- p. 87, ligne 17 : lire « Elles se **tuèrent** après leur défaite... »
- p. 89, ligne 22 : lire « Entre **membres** du Sénat... »
- p. 96, ligne 13 : lire « entre assiégés et **assiégeants**, l'importance... »
- p. 105, ligne 28 : lire « ou bien **de** la possibilité... »

- p. 117, ligne 2 : lire « des proscriptions qui **secouèrent** la fin de... »
- p. 121, ligne 13 : lire « à la postérité. [**suppression de « l'historien romain »**] »
- p. 121, ligne 17 : lire « inacceptables et **incontrôlables**. Le traitement... »
- p. 121, ligne 23 : lire « sur le **forum** et d'ériger... »
- p. 124, ligne 15 : lire « citadelle, **forum, agora**) et les... »
- p. 135, ligne 21 : lire « 21 **cas** de suicides... »
- p. 137, note 516 : lire « in **DUMÉZIL** G. (dir.)... »
- p. 141, ligne 10 : lire « dénudant leur cou [**suppression de « et leur cou »**] et leur gorge... »
- p. 146, ligne 10 : lire « chez les **Orientaux**. Appien... »
- p. 146, note 543 : lire « avec **ces** dernières... »
- p. 147, note 546 : lire « la méthodologie **de** A. van... »
- p. 153, ligne 6 : lire « d'un soldat ou **d'un** civil... »
- p. 153, ligne 32 : lire « qu'il **était** bien généralement... »
- p. 156, ligne 17 : lire « de défaite militaire ou de **siège**. Ils feront... »
- p. 159, ligne 5 : lire « l'un sur le **forum** et l'autre... »
- p. 163, ligne 9 : « probablement sur l'**agora** - ... »
- p. 163, note 564 : lire « rassemblent **leurs biens** sur le **forum ou l'agora** avant... »
- p. 173, ligne 5 : lire « un ensemble de 11 **peuples** celtibères... »
- p. 173, ligne 22 : lire « de la cité **de** Casilinum... »
- p. 177, ligne 24 : lire « déjà **Pétréius** et Juba... »
- p. 177, note 627 : lire « Juba et **Pétréius** se tuèrent... »
- p. 183, ligne 20 : lire « de mort « **pure** », d'autant... »
- p. 188, note 662 : lire « sa dette, **d'autant** qu'il s'était... »
- p. 191, ligne 9 : lire « le Padouan **composa**, comme le... »
- p. 200, ligne 8 : lire « Peuples **italiques** (Latins... »
- p. 234, ligne 8 : lire « vol. 61, **1992**, p. 498... »